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LES CHIFFRES CLES DES COMMUNES EN 2020 

COMMUNAUTÉ D'AGGLOMÉRATION DU PAYS DE LAON 
 

Les compétences transférées au SIDEN-SIAN 
 

Communes (21) 
Eau potable 

(14 communes) 

Assainissement collectif 
(21 communes) 

AULNOIS-SOUS-LAON EPCI EPCI 

BESNY-ET-LOIZY EPCI EPCI 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT EPCI EPCI 

CESSIERES-SUZY  EPCI 

CHERET EPCI EPCI 

CHIVY-LES-ETOUVELLES EPCI EPCI 

CLACY-ET-THIERRET  EPCI 

EPPES EPCI EPCI 

ETOUVELLES EPCI EPCI 

LANISCOURT  EPCI 

LAVAL-EN-LAONNOIS EPCI EPCI 

LIERVAL  EPCI 

MOLINCHART  EPCI 

MONS-EN-LAONNOIS  EPCI 

NOUVION-LE-VINEUX EPCI EPCI 

PRESLES-ET-THIERNY EPCI EPCI 

SAMOUSSY EPCI EPCI 

VAUCELLES-ET-BEFFECOURT  EPCI 

VESLUD EPCI EPCI 

VIVAISE EPCI EPCI 

VORGES EPCI EPCI 

 
La facture type représentative de l'EPCI se trouve en fin de livret (la facture type de chaque commune, 
parfois spécifique, se trouve dans le livret de chaque commune). 
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Le Service Public d'Eau Potable des communes 

Adhésion et exploitation du service 

Commune 
Date d'adhésion 

EPCI 
Date de 1ère adhésion 

de la commune 
Exploitant du service 

AULNOIS-SOUS-LAON 01/02/2020 27/07/2007 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

BESNY-ET-LOIZY 01/02/2020 01/07/2010 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT 01/02/2020 01/01/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

CHERET 01/02/2020 24/01/2008 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 01/02/2020 31/12/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

EPPES 01/02/2020 27/12/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

ETOUVELLES 01/02/2020 31/12/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

LAVAL-EN-LAONNOIS 01/02/2020 31/12/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

NOUVION-LE-VINEUX 01/02/2020 27/12/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

PRESLES-ET-THIERNY 01/02/2020 29/04/2005 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

SAMOUSSY 01/02/2020 27/12/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

VESLUD 01/02/2020 01/01/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

VIVAISE 01/02/2020 01/07/2010 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

VORGES 01/02/2020 01/01/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

Les unités de distribution qui alimentent les communes 

Chaque UDI est un secteur de distribution d'eau potable dans lequel la qualité de l’eau est réputée homogène. 
Cette eau peut être issue de points de production d'eau potable, de transfert d’autres UDI ou d’achat d'eau 
en gros auprès d'autres collectivités.  

Commune UDI 

Nombre de 
branchements de 

la commune 
alimentés par 

l'UDI 

Nombre de 
branchements 

total 
de l'UDI 

 

AULNOIS-SOUS-LAON AULNOIS-SOUS-LAON 598 1 077 

BESNY-ET-LOIZY AULNOIS-SOUS-LAON 167 1 077 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT BRUYERES-ET-MONTBERAULT 773 773 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT VORGES 2 41 

CHERET CHERET 63 63 

CHIVY-LES-ETOUVELLES CHIVY-LES-ETOUVELLES 227 527 

EPPES SAMOUSSY 197 1 507 

ETOUVELLES CHIVY-LES-ETOUVELLES 104 527 

LAVAL-EN-LAONNOIS CHIVY-LES-ETOUVELLES 123 527 

NOUVION-LE-VINEUX CHIVY-LES-ETOUVELLES 73 527 

PRESLES-ET-THIERNY PRESLES-ET-THIERNY 187 187 

SAMOUSSY SAMOUSSY 174 1 507 

VESLUD VESLUD 133 133 

VIVAISE AULNOIS-SOUS-LAON 312 1 077 

VORGES VORGES 41 41 
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La localisation des points de prélèvement d'eau des UDI alimentant les communes 

UDI Localisation du prélèvement d'eau 
Volume 

prélevé en 
2019 / m3 

Volume 
prélevé en 
2020 / m3 

AULNOIS-SOUS-LAON 
AULNOIS-SOUS-LAON Compteur Aulnois Sous Laon 

F3 ROUTE DE CRECY 
107 424 119 726 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT Compteur 2 
Bruyéres et M. Source (Bruy.) . 

32 166 31 902 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT Compteur 1 
Bruyéres et M. Source (Mont.) . 

1 675 1 557 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 
NOUVION-LE-VINEUX Compteur Chivy les E. 

Sources . 
NC 25 525 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 
NOUVION-LE-VINEUX Compteur Nouvion le V. 

Sources . 
NC 5 606 

PRESLES-ET-THIERNY 
PRESLES-ET-THIERNY Compteur Presles-Et-

Thierny F1+F2 RUE DE L'EGLISE 
15 634 20 269 

SAMOUSSY SAMOUSSY Compteur Samoussy P1 . NC 202 753 

VESLUD VESLUD Compteur Veslud Sources  . 10 787 12 247 

VORGES VORGES Compteur 1 Vorges Source . 15 626 19 212 

VORGES VORGES Compteur 2 Vorges Source . 172 209 

La localisation des points de transfert d'eau provenant d'autres UDI 

UDI Désignation 
Volume 

transféré en 
2019 / m3 

Volume 
transféré en 
2020 / m3 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Compteur Transfert UDI Bruyeres-et-
Montberault vers UDI Vorges 

0 0 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Compteur Transfert UDI Vorges vers UDI 
Bruyeres-et-Montberault 

12 500 0 

VORGES 
Compteur Transfert UDI Bruyeres-et-

Montberault vers UDI Vorges 
0 0 

VORGES 
Compteur Transfert UDI Vorges vers UDI 

Bruyeres-et-Montberault 
12 500 0 

La localisation des points d'achat d'eau en gros des UDI alimentant les communes 

UDI Fournisseur 
Volume 

acheté en 
2019 /m3 

Volume 
acheté en 
2020 /m3 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Compteur AEG - Bruyeres et Montberault (Mont 
Pigeon) - SAUR 

12 608 17 553 

CHERET 
Compteur AEG - Bruyères-Montbérault (route de 

Cheret) - SAUR 
5 312 5 984 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 
Compteur AEG - Vaucelles et Beffecourt - Véolia 

(pour Chivy les Etouvelles) 
NC 20 561 

CHIVY-LES-ETOUVELLES Compteur AEG - Mons en Laonnois - Véolia NC 6 856 

VORGES 
Compteur AEG - Vorges (Montagne Saint Pierre) - 

SAUR 
717 746 
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Les ouvrages de stockage d'eau potable des UDI alimentant les communes 

UDI Ouvrage 
Volume 

/ m3 
Date du nettoyage/ 

désinfection 

AULNOIS-SOUS-LAON Citerne de Vivaise 2x100 m3 200 29/09/2020 

AULNOIS-SOUS-LAON Réservoir d'Aulnois Sous Laon 250 m3 250 30/01/2020 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Citernes de Bruyéres et Mont. 2*100 m2 200 09/07/2020 

CHERET Citerne de Chéret 100 m3 100 23/10/2020 

CHIVY-LES-ETOUVELLES Réservoir de Chivy 100 m3 100 
Attente rénovation 

prévue  

CHIVY-LES-ETOUVELLES Réservoir de Nouvion 25 m3 25 
Attente rénovation 

prévue  

PRESLES-ET-THIERNY Citerne de Presles et Thierny 100 m3 100 01/10/2020 

SAMOUSSY Bache Mauregny en Haye 30 m3 30 Attente pour 2021 

SAMOUSSY Citerne Marchais 200 m3 200 Attente pour 2021 

SAMOUSSY Citerne Mauregny en Haye 200 m3 200 08/12/2020 

SAMOUSSY Citerne Montaigu 300 m3 300 Attente pour 2021 

SAMOUSSY 
Citerne de Coucy les Eppes 

100+100+140 m3 
340 09 et 10/12/2020 

VESLUD 
Réservoir bas (bâche de reprise 

sources) de Veslud 45 m3 
45 02/11/2020 

VESLUD Réservoir haut de Veslud 50 m3 50 06/11/2020 

VORGES Citerne de Vorges 200 m3 200 07/07/2020 
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La performance du réseau d'eau potable des UDI alimentant les communes 

UDI Indicateurs 2019 2020 

AULNOIS-SOUS-LAON 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

89,78 
1,24 
1,06 

82,74 
2,13 
1,96 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 
Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 

Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

84,87 
2,20 
2,03 

87,45 
1,77 
1,60 

CHERET 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

96,79 
0,30 
0,17 

86,48 
0,97 
0,84 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

NC 
NC 
NC 

84,09 
1,83 
1,74 

PRESLES-ET-THIERNY 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

96,69 
0,40 
0,28 

96,28 
0,49 
0,37 

SAMOUSSY 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

NC 
NC 
NC 

58,80 
2,95 
2,88 

VESLUD 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

98,68 
0,26 
0,12 

94,25 
0,75 
0,60 

VORGES 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

79,19 
0,43 
0,35 

77,36 
2,01 
1,93 

La qualité de l'eau distribuée dans les UDI alimentant les communes 

UDI Indicateurs 2019 2020 

AULNOIS-SOUS-LAON 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
100,00 
99,49 

100,00 
99,41 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Taux de conformité microbiologique ( % ) 
Taux de conformité physico-chimique ( % ) 

97,37 
99,15 

98,11 
98,83 

CHERET 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
100,00 
95,92 

100,00 
97,14 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
NC 
NC 

100,00 
98,95 

PRESLES-ET-THIERNY 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
NC 

98,11 
100,00 
99,14 

SAMOUSSY 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
NC 
NC 

100,00 
99,74 

VESLUD 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
100,00 
100,00 

100,00 
100,00 

VORGES 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
92,00 
99,07 

92,00 
99,22 
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Linéaire de réseaux de desserte et les branchements des communes 

Commune 
Linéaire de réseau 
d'adduction d'eau 

potable / Km 

Branchements d'eau 
potable au 
31/12/2020 

Branchements plomb 
– Etat connu au 

31/12/2020 

AULNOIS-SOUS-LAON 12,20 598 0 

BESNY-ET-LOIZY 7,33 167 11 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT 15,62 775 14 

CHERET 2,15 63 0 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 5,86 227 0 

EPPES 6,42 197 28 

ETOUVELLES 2,78 104 2 

LAVAL-EN-LAONNOIS 3,23 123 0 

NOUVION-LE-VINEUX 2,82 73 0 

PRESLES-ET-THIERNY 5,33 187 0 

SAMOUSSY 12,24 174 0 

VESLUD 3,20 133 0 

VIVAISE 6,80 312 0 

VORGES 7,56 41 0 

 

TOTAL 93,53 3 174 55 

Le volume d'eau consommé et les abonnés dans les communes 

C'est le volume qui résulte des relevés des appareils de comptage des abonnés. Il se répartit comme suit : 

Commune 
Nombre 

d'Abonnés 
2019 

Nombre 
d'Abonnés 

2020 

Volume vendu 
2019 / m3 

Volume vendu 
2020 / m3 

AULNOIS-SOUS-LAON 591 595 55 103 52 527 

BESNY-ET-LOIZY 167 167 14 992 15 995 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT 754 754 46 858 65 709 

CHERET 62 63 6 617 5 033 

CHIVY-LES-ETOUVELLES NC 222 NC 14 456 

EPPES NC 196 NC 27 201 

ETOUVELLES NC 100 NC 8 289 

LAVAL-EN-LAONNOIS NC 121 NC 9 225 

NOUVION-LE-VINEUX NC 73 NC 3 630 

PRESLES-ET-THIERNY 183 186 17 100 18 084 

SAMOUSSY NC 169 NC 17 212 

VESLUD 130 129 8 916 10 972 

VIVAISE 305 306 23 142 26 527 

VORGES 189 192 12 914 19 085 

 

TOTAL 2 381 3 273 185 642 293 945 
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Bilan des interventions 2020 du service d'eau potable dans les communes 

Commune 

Nombre total 
d'interventions sur 
branchements eau 

potable 

Nombre total 
d'interventions sur 

les systèmes de 
comptage 

Nombre total 
d'interventions sur 

les réseaux de 
distribution d'eau 

potable 

AULNOIS-SOUS-LAON 7 12 5 

BESNY-ET-LOIZY 1 5 3 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT 24 27 5 

CHERET 0 1 2 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 6 12 1 

EPPES 3 3 0 

ETOUVELLES 3 3 0 

LAVAL-EN-LAONNOIS 5 5 4 

NOUVION-LE-VINEUX 0 2 1 

PRESLES-ET-THIERNY 5 0 33 

SAMOUSSY 8 6 7 

VESLUD 0 2 2 

VIVAISE 7 4 2 

VORGES 4 0 2 

 

TOTAL 73 82 67 

Les tarifs d'eau potable des communes 

Tarifs du service d'eau potable Année 2020 Année 2021 Evolution % 

Abonnement mensuel en € HT (Compteur calibre 15) 3,450 3,470 0,58 % 

Partie proportionnelle en € HT par m3 1,317 1,324 0,53 % 

Préservation des ressources en eau  
(Agence de l'Eau ) en € HT 

0,090 0,080 -11,11 % 

Redevance de pollution  
(Agence de l'Eau) en € HT 

0,380 0,380 0 % 

T.V.A 5,5 % 5,5 % 0 % 
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Le Service Public d'Assainissement Collectif des communes 

Adhésion et exploitation du service 

L'agglomération d'assainissement est constituée : 
- des abonnés raccordés aux réseaux de collecte des eaux usées ;  
- des abonnés non raccordés mais potentiellement raccordables.  
 
Les abonnés de l'assainissement non collectif, ainsi que les entreprises/usines possédant leur propre 
station de dépollution, donc ne rejetant aucun effluent dans les réseaux collectifs, ne font pas partie de 
l'agglomération d'assainissement.  
 

Commune 
Date 

d'adhésion 
EPCI 

Date de 1ère 
adhésion de la 

commune 
Exploitant du service 

AULNOIS-SOUS-LAON 01/02/2020 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BESNY-ET-LOIZY 01/02/2020 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

01/02/2020 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CESSIERES-SUZY 01/02/2020 01/01/2016 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CHERET 01/02/2020 06/02/2008 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 01/02/2020 06/02/2008 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CLACY-ET-THIERRET 01/02/2020 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

EPPES 01/02/2020 30/12/2016 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

ETOUVELLES 01/02/2020 06/02/2008 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

LANISCOURT 01/02/2020 20/06/2011 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

LAVAL-EN-LAONNOIS 01/02/2020 22/03/2006 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

LIERVAL 01/02/2020 22/03/2006 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MOLINCHART 01/02/2020 20/06/2011 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MONS-EN-LAONNOIS 01/02/2020 20/11/2006 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

NOUVION-LE-VINEUX 01/02/2020 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

PRESLES-ET-THIERNY 01/02/2020 22/03/2006 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

SAMOUSSY 01/02/2020 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

VAUCELLES-ET-
BEFFECOURT 

01/02/2020 06/02/2008 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

VESLUD 01/02/2020 27/12/2013 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

VIVAISE 01/02/2020 01/07/2010 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

VORGES 01/02/2020 28/12/2012 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 
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Les communes et leurs agglomérations d'assainissement collectif 

Commune 

Agglomération 
d'assainissement 

et Station 
d'épuration 

Secteur  
de la 

commune 
raccordé 

Commentaires 

AULNOIS-SOUS-
LAON 

AULNOIS-SOUS-
LAON (nouvelle) 

Bourg 

La commune est raccordée à la station 
d'épuration intercommunale, d'une capacité de  

2 600 équivalent habitants. 

BESNY-ET-LOIZY 
BESNY-ET-LOIZY 
(La Montagne) 

Hameau la 
Montagne 

La communes est assainie dans sa majorité et est 
raccordée sur les 3 mini stations d'épuration 

communales existantes. 
BESNY-ET-LOIZY 

BESNY-ET-LOIZY 
(Le Bourg) 

Bourg 

BESNY-ET-LOIZY 
BESNY-ET-LOIZY 

(Loizy) 
Hameau de 

Loizy 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

LAON Bourg 
La commune est assainie dans sa majorité et est 
raccordée à la station d'épuration de Laon. Une 
nouvelle station d'épuration intercommunale, 

d'une capacité de traitement de 2.900 
Equivalents/habitant, reprenant Bruyères, Presles 

et Thierny, Vorges et Cheret est en cours de 
réalisation. 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Bourg (à 
venir) 

CHERET 
BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Bourg 
La commune sera raccordée à la future station 

d'épuration intercommunale de Bruyères et 
Montberault en cours de réalisation. 

CHIVY-LES-
ETOUVELLES 

CHIVY-LES-
ETOUVELLES 

Bourg La commune est assainie pour sa plus grande 
partie et est raccordée à la station d'épuration 
intercommunale de Chivy les Etouvelles d'une 

capacité de traitement de 1.000 
Equivalents/habitant. 

CHIVY-LES-
ETOUVELLES 

MONS-EN-
LAONNOIS 

Nord de la 
rue de 
Clacy 

CLACY-ET-
THIERRET 

MONS-EN-
LAONNOIS 

Bourg 

La commune sera raccordée en totalité sur la 
station d'épuration intercommunale de Mons en 
Laonnois d'une capacité de traitement de 1.400 

Equivalents/habitant. 

EPPES EPPES Bourg 
La commune sera raccordée à la future station 
d'épuration communale dont la réalisation est 

programmée. 

ETOUVELLES 
CHIVY-LES-

ETOUVELLES 
Bourg 

La commune est assainie pour sa plus grande 
partie et est raccordée à la station d'épuration 
intercommunale de Chivy les Etouvelles d'une 

capacité de traitement de 1.000 
Equivalents/habitant. 

LANISCOURT LANISCOURT Bourg 
La commune est raccordée à la station 

d'épuration intercommunale d'une capacité de 
traitement de 600 Equivalents/habitant. 

LAVAL-EN-
LAONNOIS 

LAVAL-EN-
LAONNOIS 

Bourg 

La commune sera raccordée à la station 
intercommunale de Laval en Laonnois (avec 
Nouvion le Vineux) inscrite au programme 

d'investissement. 

MOLINCHART LANISCOURT Bourg 
La commune est raccordée à la station 

d'épuration intercommunale d'une capacité de 
traitement de 600 Equivalents/habitant. 
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MONS-EN-
LAONNOIS 

MONS-EN-
LAONNOIS 

Bourg 

La commune est assainie pour sa plus grande 
partie et est raccordée à la station d'épuration 

intercommunale d'une capacité de traitement de 
1.400 Equivalents/habitant. 

NOUVION-LE-
VINEUX 

LAVAL-EN-
LAONNOIS 

Bourg 
la commune sera raccordée à la station 

intercommunale de Laval en Laonnois inscrite au 
programme d'investissement. 

PRESLES-ET-
THIERNY 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Bourg 
la commune sera raccordée à la future station 

d'épuration de Bruyères et Montbérault en cours 
de réalisation. 

SAMOUSSY 
SAMOUSSY (Le 

Bourg) 
Bourg 

La commune est raccordée aux stations 
d'épuration communales de capacités de 

traitement de 450 Equivalents/habitant (bourg), 
40 Equivalents/habitant (Etrepoix). Certaines 

posent problèmes. Une étude sur la construction 
d'une station d'épuration intercommunale avec 

Gizy est en cours. 

SAMOUSSY 
SAMOUSSY 
(Etrepoix) 

Lotissement 
Etrepoix 

VAUCELLES-ET-
BEFFECOURT 

VAUCELLES-ET-
BEFFECOURT 

Bourg 

La commune est assainie en majorité et est 
raccordée à une station d'épuration d'une 

capacité de traitement de 280 
Equivalents/habitant. 

VESLUD VESLUD Bourg 
La commune sera raccordée sur la future station 

d'épuration communale. 

VIVAISE 
AULNOIS-SOUS-
LAON (nouvelle) 

Bourg 
La commune est raccordée à la station 

d'épuration intercommunale. 

VORGES 
BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Bourg (à 
venir) 

La commune est raccordée à la station 
d'épuration intercommunale de Laon, mais sera à 

terme déconnectée et raccordée sur la future 
station d'épuration de Bruyères et Montbérault 

d'une capacité de traitement de 2.900 
Equivalents/habitant en cours de réalisation. 

VORGES LAON Bourg 

Les agglomérations d'assainissement collectifs et leurs stations d'épuration 

Voir les fiche(s) « Agglomération d'assainissement » pages suivantes. 

Le zonage d'assainissement des communes 

Commune 

Nombre de 
logements en 

zone 
d'assainissement 

collectif 

Nombre de 
logements en 

zone 
d'assainissement 

collectif à 
raccorder 

Nombre de 
logements en 

zone 
d'assainissement 

non collectif 

Date 
d'approbation 

du zonage 

AULNOIS-SOUS-LAON 583 0 6  

BESNY-ET-LOIZY 143 0 11  

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

661 0 755  

CESSIERES-SUZY     

CHERET 51 0 12  

CHIVY-LES-ETOUVELLES     

CLACY-ET-THIERRET 0 102 0  

EPPES 142 161 42  
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ETOUVELLES     

LANISCOURT     

LAVAL-EN-LAONNOIS 96 39 1  

LIERVAL 0 0 50  

MOLINCHART     

MONS-EN-LAONNOIS     

NOUVION-LE-VINEUX 85 60 0  

PRESLES-ET-THIERNY 181 104 15 22/12/1999 

SAMOUSSY 0 53 0  

VAUCELLES-ET-
BEFFECOURT 

    

VESLUD     

VIVAISE 309 0 1  

VORGES     

 

TOTAL 2 251 519 893   

          
Si aucune date d'approbation du zonage n'est renseignée, le zonage est en cours d'étude, en cours 
d'élaboration ou en cours d'approbation. 

Le linéaire des réseaux de collecte d'assainissement collectif des communes  

Commune Réseau unitaire / Km 
Réseau séparatif usé 

/ Km 
Réseau séparatif 

pluvial / Km 

AULNOIS-SOUS-LAON 0,74 8,47 4,01 

BESNY-ET-LOIZY 0,00 2,80 0,00 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT 0,00 12,54 1,03 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 0,00 3,63 0,00 

CLACY-ET-THIERRET 0,00 0,37 0,00 

ETOUVELLES 0,00 1,83 0,00 

LANISCOURT 0,00 2,21 0,00 

MOLINCHART 0,00 2,93 0,00 

MONS-EN-LAONNOIS 0,00 9,50 0,00 

PRESLES-ET-THIERNY 0,00 1,87 0,00 

SAMOUSSY 0,00 3,17 0,00 

VAUCELLES-ET-BEFFECOURT 0,00 2,60 0,00 

VIVAISE 0,00 4,98 0,00 

VORGES 0,00 3,82 0,00 

 

TOTAL 0,74 60,72 5,04 
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Les stations de pompage d'eau usée des communes 

Stations de pompage (36) 

AULNOIS Godefroy SR 

AULNOIS-SOUS-LAON SR rue du Bac 

LOIZY Berger SR PRIN 

LOIZY Courdeau SR 

LOIZY Parcs SR 

BRUYERE Laon SR OTEU 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT SR Chemin de Laon 

CHIVY LES ETOUVELLES SR route d''Anizy au n 

CHIVY LES ETOUVELLES Bon Puits SR 

CHIVY LES ETOUVELLES SR route d''Anizy au n 

CHIVY LES ETOUVELLES SR rue Morteau 

CHIVY-LES-ETOUVELLES SR lotissement La Barriere 

CHIVY-LES-ETOUVELLES SR rue de l''Eglise 

ETOUVELLES Fontaine SR 

ETOUVELLES Paris Injection 

ETOUVELLES Paris SR OTEU 

ETOUVELLES Rivière SR en face 12 Bis 

ETOUVELLES SR2 rue de la Rivière  

LANISCOURT SR Grand rue 

LANISCOURT SR Rue du vivier 

MOLINCHART SR Rue de la grande prairie 

MOLINCHART SR Rue du catignet 

MOLINCHART SR Rue du point du jour 

MONS Moncelle SR 

MONS Morenne SR 

MONS-EN-LAONNOIS SR Rue de l`école 

MONS-EN-LAONNOIS SR Rue du Sart l`Abbé 

PRESLE ET THERNY SR Chemin du Ponceau 

SAMOUSSY Parc SR 

SAMOUSSY SR Rue du Château d`Eau 

VAUCELLE Calvaire SR 

VAUCELLES-ET-BEFFECOURT SR Rue du Pas d`Ane - principale 

VIVAISE SR rue du Marais 

VORGES SR rue Christopherie 

VORGES SR rue des Bruyères 

VORGES SR rue des Presles  
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Les autres ouvrages des communes 

Commune 
Nombre total de déversoirs 

d'orage (et trop-pleins 
autosurveillés) 

Nombre de déversoirs d'orage 
auto surveillés (et trop-pleins 

autosurveillés) 

AULNOIS-SOUS-LAON 2 0 

Les interventions 2020 du service d'assainissement collectif dans les communes 

Commune 
Nombre total 

d'interventions sur 
bouche d'égout 

Nombre total 
d'interventions sur 

Branchement 
assainissement 

Nombre total 
d'interventions sur 

Réseau 
assainissement 

AULNOIS-SOUS-LAON 0 3 0 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT 0 1 0 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 0 2 1 

ETOUVELLES 0 2 0 

MONS-EN-LAONNOIS 0 1 1 

SAMOUSSY 0 1 0 

VAUCELLES-ET-BEFFECOURT 0 1 0 

VORGES 0 2 0 

 

TOTAL 0 13 2 

        

Le programme de travaux d'assainissement collectif des communes adopté par l'assemblée délibérante au 
cours du dernier exercice 

Travaux Montant / € HT 

Commune de CHERET (Aisne) - Rues Principale, du Mont et chemin de Vaubrexils 588 000,00 

Commune de LAVAL-EN-LAONNOIS (Aisne) - Station d'épuration nouvel ouvrage 340 000,00 

 

TOTAL 928 000,00 

    

Les tarifs d'assainissement collectif des communes 

Tarifs du service d'assainissement collectif Année 2020 Année 2021 Evolution % 

Abonnement mensuel en € HT 6,040 6,070 0,50 % 

Partie proportionnelle en € HT 1,720 1,729 0,52 % 

Modernisation des réseaux  
(Agence de l'Eau) en € HT 

0,185 0,185 0 % 

T.V.A 10 % 10 % 0 % 

 



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : MONS-EN-LAONNOIS

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : MONS-EN-LAONNOIS STEP / AA-0261

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Le Sart l'Abbé

Date de mise en service : 01/01/2006 Date (déclaration / d'autorisation) : 07/03/2002

Type de station : Boues activées faible charge Capacité nominale : 1 400 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

CHIVY-LES-ETOUVELLES Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

CLACY-ET-THIERRET Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

MONS-EN-LAONNOIS Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 84,0 168,0 98,0 3,5  21,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 22,49 64,37 39,19 0,79 6,66 6,66

Débit nominal (m3/jour) 210 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 238

Débit de pointe admissible (m3/h) Volume traité (m3/an) 2020 34 596

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 90,00 25,00 10,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00 80,00

Nb dépassements autorisés/an 1 1 1 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,33 2,77 0,34 0,18 0,55 0,13

Rendement 2020 (%) 98,50 95,71 99,14 78,63 91,99 97,64

Boues produites 2020 (TMS) 11,62 Boues évacuées 2020 (TMS) 14,93

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : CHIVY-LES-ETOUVELLES

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : CHIVY-LES-ETOUVELLES STEP / AA-0293

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Ardon

Date de mise en service : 31/12/2004 Date (déclaration / d'autorisation) : 05/06/2002

Type de station : Boues activées faible charge Capacité nominale : 1 000 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

CHIVY-LES-ETOUVELLES Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

ETOUVELLES Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 60,0 120,0 70,0 2,5  15,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 14,05 49,70 21,20 0,70 6,86 6,86

Débit nominal (m3/jour) 150 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 187

Débit de pointe admissible (m3/h) Volume traité (m3/an) 2020 30 217

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 90,00 25,00 10,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00 80,00

Nb dépassements autorisés/an 1 1 1 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,34 3,62 0,73 0,05 0,34 0,14

Rendement 2020 (%) 97,60 92,73 96,54 93,20 95,03 97,53

Boues produites 2020 (TMS) 17,51 Boues évacuées 2020 (TMS) 28,99

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : VAUCELLES-ET-BEFFECOURT

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : VAUCELLES ET BEFFECOURT MINI STEP / AA-0294

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Fossé vers l'Ardon

Date de mise en service : 31/12/2001 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Capacité nominale : 280 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

VAUCELLES-ET-BEFFECOURT Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 16,8 33,6 19,6 0,7  4,2

Charge entrante 2020 (kg/jour) 4,68 14,01 6,24 0,21 1,90 1,90

Débit nominal (m3/jour) 42 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 85

Débit de pointe admissible (m3/h) 5 Volume traité (m3/an) 2020 11 421

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 30,00 90,00 30,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 0 0 0 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,53 2,93 0,59 0,20 1,37 0,84

Rendement 2020 (%) 88,67 79,06 90,50 4,55 27,87 38,64

Boues produites 2020 (TMS) 1,49 Boues évacuées 2020 (TMS) 1,49

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 0,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents

P204.3 Conformité des équipements d'épuration

P205.3 Conformité de la performance d'épuration
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : BESNY-ET-LOIZY (Le Bourg)

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : BESNY ET LOISY MINI STEP route d''aulnoy / AA-0297

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Filtre à sable

Date de mise en service : 31/12/2001 Date (déclaration / d'autorisation) : 16/02/2004

Type de station : Capacité nominale : 280 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

BESNY-ET-LOIZY Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 16,8 33,6 19,6 0,7  4,2

Charge entrante 2020 (kg/jour) 14,57 66,24 28,61 0,61 4,08 4,08

Débit nominal (m3/jour) 42 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 42

Débit de pointe admissible (m3/h) Volume traité (m3/an) 2020 9 697

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 90,00 30,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 1 1 1 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,08 1,01 0,08 0,20 0,72 0,37

Rendement 2020 (%) 99,45 98,48 99,71 67,39 82,47 85,86

Boues produites 2020 (TMS) 4,76 Boues évacuées 2020 (TMS) 0,00

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 0,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : BESNY-ET-LOIZY (La

Montagne)

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : BESNY ET LOIZY (La Montagne ) Mini Step Lagune / AA-0298

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Tranchées Drainantes

Date de mise en service : 31/12/2004 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Capacité nominale : 100 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

BESNY-ET-LOIZY Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 6,0 12,0 7,0 0,3  1,5

Charge entrante 2020 (kg/jour) 0,45 1,11 0,35 0,02 0,23 0,22

Débit nominal (m3/jour) 15 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 15

Débit de pointe admissible (m3/h) Volume traité (m3/an) 2020 608

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 90,00 30,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 0 0 0 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,00 0,04 0,00 0,02 0,12 0,00

Rendement 2020 (%) 98,89 96,57 99,05 24,17 45,26 99,94

Boues produites 2020 (TMS) 0,00 Boues évacuées 2020 (TMS) 0,00

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : BESNY-ET-LOIZY (Loizy)

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : BESNY ET LOIZY ( Loisy) Mini Step Lagune / AA-0299

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Tranchées Drainantes

Date de mise en service : 31/12/2004 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Capacité nominale : 120 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

BESNY-ET-LOIZY Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 7,2 14,4 8,4 0,3  1,8

Charge entrante 2020 (kg/jour) 1,95 8,99 3,89 0,08 0,52 0,52

Débit nominal (m3/jour) 18 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 22

Débit de pointe admissible (m3/h) Volume traité (m3/an) 2020 1 295

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 90,00 30,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 0 0 0 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,03 0,19 0,02 0,04 0,24 0,12

Rendement 2020 (%) 98,55 97,83 99,46 54,17 52,74 61,63

Boues produites 2020 (TMS) 0,00 Boues évacuées 2020 (TMS) 0,00

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : SAMOUSSY (Le Bourg)

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : SAMOUSSY MINI STEP le bourg / AA-0301

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Fossé

Date de mise en service : 31/12/2003 Date (déclaration / d'autorisation) : 30/08/2002

Type de station : Culture fixée Capacité nominale : 450 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

SAMOUSSY Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 27,0 54,0 31,5 1,1  6,8

Charge entrante 2020 (kg/jour)

Débit nominal (m3/jour) 68 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 106

Débit de pointe admissible (m3/h) 9 Volume traité (m3/an) 2020 22 514

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 80,00 20,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 0 0 0 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j)

Rendement 2020 (%)

Boues produites 2020 (TMS) 3,84 Boues évacuées 2020 (TMS) 3,84

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %)  

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration NC
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : SAMOUSSY (Etrepoix)

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : SAMOUSSY MINI STEP lieu dit etrepoix / AA-0302

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Filtre à sable

Date de mise en service : 31/12/2003 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Culture fixée Capacité nominale : 40 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

SAMOUSSY Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 2,4 4,8 2,8   0,6

Charge entrante 2020 (kg/jour)

Débit nominal (m3/jour) 6 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 6

Débit de pointe admissible (m3/h) 1 Volume traité (m3/an) 2020 1 144

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 35,00 200,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 0 0 0 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j)

Rendement 2020 (%) 96,25 92,14 95,00 -39,53 49,37 88,10

Boues produites 2020 (TMS) 0,73 Boues évacuées 2020 (TMS) 0,73

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : LANISCOURT

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : LANISCOURT STEP / AA-0333

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Fossé du Marais

Date de mise en service : 31/12/2000 Date (déclaration / d'autorisation) : 01/03/2011

Type de station : Boues activées faible charge Capacité nominale : 600 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

LANISCOURT Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

MOLINCHART Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 36,0 72,0 42,0 1,5  9,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 10,34 28,81 25,12 0,70 3,10 3,10

Débit nominal (m3/jour) 90 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 90

Débit de pointe admissible (m3/h) Volume traité (m3/an) 2020 13 518

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 30,00 90,00 30,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 0 0 0 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,30 1,29 0,26 0,30 0,74 0,30

Rendement 2020 (%) 97,14 95,51 98,97 57,89 76,19 86,72

Boues produites 2020 (TMS) 7,26 Boues évacuées 2020 (TMS) 10,82

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 0,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : AULNOIS-SOUS-LAON

(nouvelle)

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : AULNOIS-SOUS-LAON STEP rue de Vivaise / AA-0485

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Infiltration

Date de mise en service : 03/09/2019 Date (déclaration / d'autorisation) : 31/03/2016

Type de station : Boues activées faible charge Capacité nominale : 2 573 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

AULNOIS-SOUS-LAON Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

VIVAISE Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 154,4 309,0 195,0 6,0  29,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 87,29 230,74 111,82 2,96 27,16 27,16

Débit nominal (m3/jour) 283 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 283

Débit de pointe admissible (m3/h) 50 Volume traité (m3/an) 2020 86 045

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 125,00 35,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

50 250 85

Normes rendement (%) 80,00 75,00 90,00

Nb dépassements autorisés/an 2 2 2 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 1,03 8,93 1,45 1,10 0,78 0,24

Rendement 2020 (%) 98,59 96,26 98,81 48,78 93,54 97,37

Boues produites 2020 (TMS) 10,26 Boues évacuées 2020 (TMS) 0,00

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Facture Type en € au 1er Janvier 2020

AULNOIS-SOUS-LAON (02037) Quantité Prix

unitaire

Montant

HT

Montant

TVA

Montant

TTC

DISTRIBUTION DE L'EAU

Abonnement mensuel (Noréade) 12 3.4500 41.40 2.28 43.68

Consommation (Noréade) 120 1.3170 158.04 8.69 166.73

Préservation des ressources en eau (Agence de l'Eau) 120 0.0900 10.80 0.59 11.39

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

Partie fixe mensuelle (Noréade) 12 6.0400 72.48 7.25 79.73

Partie proportionnelle (Noréade) 120 1.7200 206.40 20.64 227.04

ORGANISMES PUBLICS

Lutte contre la pollution (Agence de l'Eau) 120 0.3800 45.60 2.51 48.11

Modernisation des réseaux (Agence de l'Eau) 120 0.1850 22.20 2.22 24.42

TOTAL 556.92 44.18 601.10

Edité le :13/7/2021 14:50:35 Page 1



Facture Type en € au 1er Janvier 2021

AULNOIS-SOUS-LAON (02037) Quantité Prix

unitaire

Montant

HT

Montant

TVA

Montant

TTC

Variation

2021/2020

DISTRIBUTION DE L'EAU

Abonnement mensuel (Noréade) 12 3.4700 41.64 2.29 43.93 0.57%

Consommation (Noréade) 120 1.3240 158.88 8.74 167.62 0.53%

Préservation des ressources en eau (Agence de l'Eau) 120 0.0800 9.60 0.53 10.13 -11.06%

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

Partie fixe mensuelle (Noréade) 12 6.0700 72.84 7.28 80.12 0.49%

Partie proportionnelle (Noréade) 120 1.7290 207.48 20.75 228.23 0.52%

ORGANISMES PUBLICS

Lutte contre la pollution (Agence de l'Eau) 120 0.3800 45.60 2.51 48.11 0.00%

Modernisation des réseaux (Agence de l'Eau) 120 0.1850 22.20 2.22 24.42 0.00%

TOTAL 558.24 44.32 602.56

L'évolution du montant TTC de la facture en 2021 est de 0.24%

Edité le :13/7/2021 14:50:35 Page 2
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Rapport annuel du maire ou du président de l'établissement public de coopération intercommunale sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement
NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE 1

NOTE D'INFORMATION 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement 

L'article L.2224-5 du code général des collectivités territoriales, modifié par la loi n°2016-1087 du 8 août 2016 - art. 31, impose au maire ou au président de l'établissement public 
de coopération intercommunale l'obligation de présenter à son assemblée délibérante un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable destiné notamment 
à l'information des usagers. Ce rapport est présenté au plus tard dans les neuf mois qui suivent la clôture de l'exercice concerné. Le maire ou le président de l'établissement public de 
coopération intercommunale y joint la note établie chaque année par l'agence de l'eau ou l'office de l'eau sur les redevances figurant sur la facture d'eau des abonnés et sur la réalisation  
de son programme pluriannuel d'intervention.

423 millions d’euros en 2020
d’aides aux collectivités

 pour l’eau et les milieux aquatiques 

paie le service d’eau potable
et de dépollution des eaux usées

reversent une part de la facture d’eau des ménages
à l'agence de l'eau (en moyenne 16 % de la facture d'eau)

138 millions d’euros
d’aides en 2020

paient l’impôt

sur l’eau de type

“pollueur-payeur”

AUTRES
industriels,
agriculteurs,
hydroélectriciens,
pêcheurs...

COMMUNES et
INTERCOMMUNALITÉS
responsables du
service d’eau potable
et d’assainissement et
de l’état des rivières

FACTURE

D’EAU DES

MÉNAGES

p
e

E
ES

l’agence de l’eau 
redistribue l’argent 

sous forme d’aides en 

nançant des actions 
prioritaires pour la 
protection de l’eau.

POURQUOI DES REDEVANCES ?
Les redevances des agences de l’eau sont des recettes fiscales 
environnementales perçues auprès de ceux qui utilisent l’eau et qui 
en altèrent la qualité et la disponibilité (consommateurs, activités 
économiques).

Les agences de l’eau redistribuent cet argent collecté sous forme d’aides 
pour améliorer les stations d’épuration, fiabiliser les réseaux d’eau potable  
et d'assainissement, économiser l’eau, protéger les captages d’eau potable  
des pollutions, améliorer ou restaurer le fonctionnement des rivières…

Au travers du prix de l’eau, chaque habitant contribue à ces actions  
au service de l’intérêt commun et de la préservation de l’environnement,  
de la biodiversité et du cadre de vie.

LE SAVIEZ-VOUS ?
Le prix de l’eau moyen (eau potable 
et assainissement ) sur le bassin est 
estimé à 4,26 €/m3 TTC en 2018  
(source SISPEA/Agence de l’eau).

Cela équivaut à 511 € par an ou 
42,6 € par mois par ménage. La part 
perçue par l’agence de l’eau pour le 
financement d’actions de dépollution 
représente en moyenne 16 % du 
montant de la facture d’eau.
Les composantes de la facture d’eau 
sont :
• �la facturation du service de 

distribution d’eau potable 
(abonnement, consommation) ;

• �la facturation du service de collecte 
et de traitement des eaux usées ;

• les redevances de l’agence de l’eau ;
• �la contribution aux autres 

organismes publics (VNF) ;
• la TVA.
Pour obtenir une information précise  
sur votre collectivité, rendez-vous sur  
www.services.eaufrance.fr

RÉPUBLIQUE
FRANÇAISE



interventions / aides

D'OÙ PROVIENNENT LES REDEVANCES 2020 ? 
En 2020, le montant global des redevances (tous usages de l’eau confondus) 
perçues par l’agence de l’eau s’est élevé à plus de 679 millions d’euros 
dont plus de 583 millions en provenance de la facture d’eau.

recettes / redevances
Qui paie quoi à l’agence de l’eau pour 100 € de redevances en 2020 ? 
(valeurs résultant d’un pourcentage pour 100 €) - source agence de l'eau Seine-Normandie

À QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?  
Grâce à ces redevances, l’agence de l’eau apporte, dans le cadre de son 
programme d’intervention, des concours financiers (subventions ou avances 
remboursables) aux personnes publiques (collectivités territoriales...)  
ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...) qui réalisent des actions 
ou projets d’intérêt commun au bassin ayant pour finalité la gestion équilibrée 
des ressources en eau. Ces aides réduisent d’autant l’impact des investissements 
des collectivités, en particulier, sur le prix de l’eau.

Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources  
en eau pour 100 € d’aides en 2020 ? (valeurs résultant d’un pourcentage pour  
100 € d'aides en 2020) • source agence de l'eau Seine-Normandie.  
2020 est la seconde année du programme “Eau & climat” 2019-2024 de l'agence de l'eau. 

2

56,6 €
pour l’épuration et la gestion  
des eaux de pluie
(aux collectivités rurales et urbaines)

3,1 €
pour la dépollution 
industrielle

18,8 €
pour lutter contre  
les pollutions 
diffuses et protéger 
les captages

6,4 €
pour la préservation de 
la qualité et la richesse 
des milieux  aquatiques

(principalement  
aux collectivités)

3,6 €
pour l’animation des 
politiques de l’eau, la 
sensibilisation aux enjeux 

de l'eau et la solidarité 
internationale

9,4 €
pour l'amélioration  
de la qualité du service 
d'eau potable 
(aux collectivités  

rurales et urbaines)

2,1 €
pour la gestion 
quantitative et les 
économies d'eau

100 €
d’aides accordées

par l’agence de l’eau
en 2020

	 76,14 €
de redevance 

de pollution  
et collecte
payés par les abonnés 
domestiques

          0,09 €
de redevance

de pollution
payé par 
les éleveurs 
concernés

4,35 €
de redevance de 

pollutions diffuses
payés par les distri-
buteurs de produits 
phytosanitaires et 

répercutés sur le prix 	
	 des produits

0,13 €
de redevance 
pour la  
protection du 
milieu aquatique

payé par les usagers 
concernés (pêcheurs)

0,96 €
de redevance  
de prélèvement
payés par les 

irrigants

1,45 €
de redevance
de prélèvement 
payés par les 

activités 
économiques

100 €
de redevances perçues 

par l’agence de l’eau 
en 2020

         4,54 €
de redevance  

de pollution
payés par les industriels
(y compris réseaux de 
collecte) et les activités 

économiques concernés

9,74 €
de redevance
de prélèvement 
payés par les 

collectivités pour 
l’alimentation en eau

Rapport annuel du maire ou du président de l'établissement public de coopération intercommunale sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement
NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE

2,60 €
de  
redevance
cynégétique
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 LES EAUX USÉES : UN INDICATEUR 
 DANS UNE STRATÉGIE DE LUTTE 
 CONTRE LA CODIV-19 

Le projet d'Observatoire épidémiologique dans les 
eaux usées (Obépine), lancé en juillet 2020 par un 
collectif de chercheurs, vise à réaliser un suivi en 
temps réel des traces du virus Sars-Cov-2 dans les 
eaux usées sur le territoire national afin d'anticiper 
les évolutions de la pandémie et de caractériser les 
populations sources de virus pour mieux orienter 
les politiques publiques. 

Ce réseau est mis en œuvre dans une trentaine  
de stations d’épuration du bassin Seine-Normandie 
pour lequel les enjeux sont forts compte tenu du 
niveau de circulation du virus et de la densité de 
population.

L’agence de l’eau peut accompagner financièrement 
les collectivités souhaitant participer à la remontée 
de données d’informations sur la présence  
du SARS-CoV2 dans les eaux usées dans le cadre 
du projet de recherche national « Obépine »,  
en complément du réseau national.

L’intérêt de l’agence de l’eau pour la mise  
au point de nouvelles méthodes de suivi des virus 
entériques ou plus particulièrement du virus 
Sars-Cov-2 (responsable de la COVID-19) dans  
le cadre du projet d'Observatoire épidémiologique 
(Obépine) dans les eaux usées témoigne de sa 
volonté de soutenir l’innovation et la recherche 
dans le domaine de la santé environnementale. 

 PROJET DE SDAGE  
 ET DE PROGRAMME DE MESURES 
 2022-2027 

Après l’état des lieux, point de départ du diagnostic 
sur le bassin, le comité de bassin  
Seine-Normandie a adopté le 14 octobre 2020,  
le projet de SDAGE, schéma directeur 
d'aménagement et de gestion des eaux 2022-2027, 
et son programme de mesures associé.

Le projet de SDAGE est soumis à la consultation  
du public et des assemblées du 1er mars au  
1er septembre 2021. 

La notion de bon état des eaux émane de la 
directive cadre européenne sur l’eau (ou DCE)  
du 23 octobre 2000. Le projet de SDAGE affiche  
un objectif ambitieux : amener 52 % des cours d'eau 
du bassin en bon état écologique à l'horizon 2027, 
contre 32 % aujourd'hui.

L’année 2020 marque la seconde année du programme d'intervention “Eau & climat” 2019-2024 et 
de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec l'État. Des indicateurs annuels 
permettent de mesurer et suivre les investissements, les efforts des maîtres d’ouvrage et de l'agence  
de l'eau en faveur des ressources en eau et des milieux aquatiques.

EN 2020...

111

NOMBRE DE BARRAGES OU 
SEUILS DES RIVIÈRES RENDUS 
FRANCHISSABLES POUR LES 
POISSONS ET LE TRANSFERT 
DES SÉDIMENTS 342

NOMBRE DE CAPTAGES 
PRIORITAIRES AIDÉS

100,4

MONTANT (EN MILLIONS D'€)
DES AIDES APPORTÉES AUX 
AGRICULTEURS (MAEC, BIO, 
PSE)* 

50 %

POURCENTAGE DU 
PROGRAMME CONSACRÉ AU 
CHANGEMENT CLIMATIQUE

310

NOMBRE DE KM DE COURS 
D'EAU RESTAURÉS

56

NOMBRE DE STATIONS DE 
TRAITEMENT DES EAUX USÉES 
AIDÉES QUI RÉPONDENT AUX 
OBJECTIFS DU SDAGE

2 084
 

MASSE EN KG DE 
SUBSTANCES DANGEREUSES 
ÉLIMINÉE PAR LES ACTIVITÉS 
ÉCONOMIQUES

4 651

NOMBRE D'HECTARES 
DE ZONES HUMIDES 
ENTRETENUS, RESTAURÉS  
OU ACQUIS

* MAEC : mesures agro-environnementales et climatiques / BIO : agriculture biologique / PSE : paiement pour services environnementaux

Rapport annuel du maire ou du président de l'établissement public de coopération intercommunale sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement
NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE

ACTIONS AIDÉES
PAR L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE EN 2020



les inondations
et le milieu marin

Donnez votre 
 avis sur

DU 1ER MARS
AU 1ER SEPTEMBRE 2021

Répondez à la consultation du public sur www.eau-seine-normandie.fr
Découvrez les nouveaux “Podcasts”  
sur les hommes et les rivièresNouveau

LES
COMITÉS
DE BASSIN

LES
COMITÉS
DE BASSIN

LE COMITÉ DE BASSIN SEINE-NORMANDIE
assemblée de 185 membres où sont représentés les 
collectivités, les usagers de l’eau (agriculteurs, 
industriels, consommateurs, pêcheurs, associations de 
protection de l’environnement...) et l’État. Il définit les 
grandes orientations de la politique de l’eau sur le bassin.
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DIRECTIONS TERRITORIALES
L’organisation de l’agence de l’eau par directions 
territoriales favorise une intervention adaptée aux 
besoins spécifiques de chaque territoire.

SIÈGE
51, rue Salvador Allende 
92027 Nanterre Cedex 
Tél. : 01 41 20 16 00 
seinenormandie.communication@aesn.fr

L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE
met en œuvre la politique de l’eau du bassin en finançant 
les projets des acteurs locaux, grâce à des redevances 
perçues auprès de l’ensemble des usagers. Ces projets 
contribuent à améliorer la qualité des ressources en 
eau, des rivières et des milieux aquatiques.

L'agence de l'eau  
Seine-Normandie 
du Morvan à la Normandie 

Le bassin Seine-Normandie 
couvre près de 100 000 km2,  
soit 18 % du territoire national 
métropolitain correspondant  
au bassin de la Seine, de ses 
affluents et aux bassins côtiers 
normands. Il concerne 6 régions 
et 28 départements pour tout ou 
partie, 8 138 communes et  
18,3 millions d'habitants. 
L'estuaire de la Seine reçoit les 
rejets de 30 % de la population 
française et de 25 % de l'industrie 
nationale. 68 % de l'eau potable 
provient des nappes 
souterraines, le reste provenant 
des fleuves et des rivières.  
5 100 captages produisent par 
an  1 400 millions de m3 d'eau  
et 2 775 stations d'épuration 
traitent les eaux usées de plus  
de 16,5 millions d'habitants. 

eau-seine-normandie.frRestons connectés sur @seine_normandie
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SEINE-AVAL
Dép. : 27-28-76-80

Hangar C  
Espace des Marégraphes CS 1174  

76176 Rouen cedex 1
Tél. : 02 35 63 61 30

VALLÉES D’OISE
Dép. : 02 Nord-08-60

2 rue du Docteur Guérin 
60200 Compiègne

Tél. : 03 44 30 41 00

VALLÉES DE MARNE
Dép. : 02 Sud-51-52-55
30-32 chaussée du Port  

CS50423 
51035 Châlons-en-Champagne

Tél. : 03 26 66 25 75

BOCAGES NORMANDS
Dép. : 14-35-50-53-61

1 rue de la Pompe BP 70087 
14203 Hérouville-St-Clair  

Tél. : 02 31 46 20 20

SEINE FRANCILIENNE
Dép. : 75-77-78-91-

92-93-94-95
51 rue Salvador Allende 

92027 Nanterre 
Tél. : 01 41 20 16 00

SEINE-AMONT
Dép. : 10-21-45-58-89

18 cours Tarbé - CS 70702 
89107 Sens 

Tél. : 03 86 83 16 50
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LES CHIFFRES CLES DES COMMUNES EN 2020 

COMMUNAUTÉ D'AGGLOMÉRATION DU PAYS DE LAON 
 

Les compétences transférées au SIDEN-SIAN 
 

Communes (21) 
Eau potable 

(14 communes) 

Assainissement collectif 
(21 communes) 

AULNOIS-SOUS-LAON EPCI EPCI 

BESNY-ET-LOIZY EPCI EPCI 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT EPCI EPCI 

CESSIERES-SUZY  EPCI 

CHERET EPCI EPCI 

CHIVY-LES-ETOUVELLES EPCI EPCI 

CLACY-ET-THIERRET  EPCI 

EPPES EPCI EPCI 

ETOUVELLES EPCI EPCI 

LANISCOURT  EPCI 

LAVAL-EN-LAONNOIS EPCI EPCI 

LIERVAL  EPCI 

MOLINCHART  EPCI 

MONS-EN-LAONNOIS  EPCI 

NOUVION-LE-VINEUX EPCI EPCI 

PRESLES-ET-THIERNY EPCI EPCI 

SAMOUSSY EPCI EPCI 

VAUCELLES-ET-BEFFECOURT  EPCI 

VESLUD EPCI EPCI 

VIVAISE EPCI EPCI 

VORGES EPCI EPCI 

 
La facture type représentative de l'EPCI se trouve en fin de livret (la facture type de chaque commune, 
parfois spécifique, se trouve dans le livret de chaque commune). 
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Le Service Public d'Eau Potable des communes 

Adhésion et exploitation du service 

Commune 
Date d'adhésion 

EPCI 
Date de 1ère adhésion 

de la commune 
Exploitant du service 

AULNOIS-SOUS-LAON 01/02/2020 27/07/2007 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

BESNY-ET-LOIZY 01/02/2020 01/07/2010 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT 01/02/2020 01/01/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

CHERET 01/02/2020 24/01/2008 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 01/02/2020 31/12/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

EPPES 01/02/2020 27/12/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

ETOUVELLES 01/02/2020 31/12/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

LAVAL-EN-LAONNOIS 01/02/2020 31/12/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

NOUVION-LE-VINEUX 01/02/2020 27/12/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

PRESLES-ET-THIERNY 01/02/2020 29/04/2005 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

SAMOUSSY 01/02/2020 27/12/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

VESLUD 01/02/2020 01/01/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

VIVAISE 01/02/2020 01/07/2010 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

VORGES 01/02/2020 01/01/2019 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

Les unités de distribution qui alimentent les communes 

Chaque UDI est un secteur de distribution d'eau potable dans lequel la qualité de l’eau est réputée homogène. 
Cette eau peut être issue de points de production d'eau potable, de transfert d’autres UDI ou d’achat d'eau 
en gros auprès d'autres collectivités.  

Commune UDI 

Nombre de 
branchements de 

la commune 
alimentés par 

l'UDI 

Nombre de 
branchements 

total 
de l'UDI 

 

AULNOIS-SOUS-LAON AULNOIS-SOUS-LAON 598 1 077 

BESNY-ET-LOIZY AULNOIS-SOUS-LAON 167 1 077 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT BRUYERES-ET-MONTBERAULT 773 773 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT VORGES 2 41 

CHERET CHERET 63 63 

CHIVY-LES-ETOUVELLES CHIVY-LES-ETOUVELLES 227 527 

EPPES SAMOUSSY 197 1 507 

ETOUVELLES CHIVY-LES-ETOUVELLES 104 527 

LAVAL-EN-LAONNOIS CHIVY-LES-ETOUVELLES 123 527 

NOUVION-LE-VINEUX CHIVY-LES-ETOUVELLES 73 527 

PRESLES-ET-THIERNY PRESLES-ET-THIERNY 187 187 

SAMOUSSY SAMOUSSY 174 1 507 

VESLUD VESLUD 133 133 

VIVAISE AULNOIS-SOUS-LAON 312 1 077 

VORGES VORGES 41 41 
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La localisation des points de prélèvement d'eau des UDI alimentant les communes 

UDI Localisation du prélèvement d'eau 
Volume 

prélevé en 
2019 / m3 

Volume 
prélevé en 
2020 / m3 

AULNOIS-SOUS-LAON 
AULNOIS-SOUS-LAON Compteur Aulnois Sous Laon 

F3 ROUTE DE CRECY 
107 424 119 726 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT Compteur 2 
Bruyéres et M. Source (Bruy.) . 

32 166 31 902 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT Compteur 1 
Bruyéres et M. Source (Mont.) . 

1 675 1 557 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 
NOUVION-LE-VINEUX Compteur Chivy les E. 

Sources . 
NC 25 525 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 
NOUVION-LE-VINEUX Compteur Nouvion le V. 

Sources . 
NC 5 606 

PRESLES-ET-THIERNY 
PRESLES-ET-THIERNY Compteur Presles-Et-

Thierny F1+F2 RUE DE L'EGLISE 
15 634 20 269 

SAMOUSSY SAMOUSSY Compteur Samoussy P1 . NC 202 753 

VESLUD VESLUD Compteur Veslud Sources  . 10 787 12 247 

VORGES VORGES Compteur 1 Vorges Source . 15 626 19 212 

VORGES VORGES Compteur 2 Vorges Source . 172 209 

La localisation des points de transfert d'eau provenant d'autres UDI 

UDI Désignation 
Volume 

transféré en 
2019 / m3 

Volume 
transféré en 
2020 / m3 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Compteur Transfert UDI Bruyeres-et-
Montberault vers UDI Vorges 

0 0 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Compteur Transfert UDI Vorges vers UDI 
Bruyeres-et-Montberault 

12 500 0 

VORGES 
Compteur Transfert UDI Bruyeres-et-

Montberault vers UDI Vorges 
0 0 

VORGES 
Compteur Transfert UDI Vorges vers UDI 

Bruyeres-et-Montberault 
12 500 0 

La localisation des points d'achat d'eau en gros des UDI alimentant les communes 

UDI Fournisseur 
Volume 

acheté en 
2019 /m3 

Volume 
acheté en 
2020 /m3 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Compteur AEG - Bruyeres et Montberault (Mont 
Pigeon) - SAUR 

12 608 17 553 

CHERET 
Compteur AEG - Bruyères-Montbérault (route de 

Cheret) - SAUR 
5 312 5 984 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 
Compteur AEG - Vaucelles et Beffecourt - Véolia 

(pour Chivy les Etouvelles) 
NC 20 561 

CHIVY-LES-ETOUVELLES Compteur AEG - Mons en Laonnois - Véolia NC 6 856 

VORGES 
Compteur AEG - Vorges (Montagne Saint Pierre) - 

SAUR 
717 746 
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Les ouvrages de stockage d'eau potable des UDI alimentant les communes 

UDI Ouvrage 
Volume 

/ m3 
Date du nettoyage/ 

désinfection 

AULNOIS-SOUS-LAON Citerne de Vivaise 2x100 m3 200 29/09/2020 

AULNOIS-SOUS-LAON Réservoir d'Aulnois Sous Laon 250 m3 250 30/01/2020 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Citernes de Bruyéres et Mont. 2*100 m2 200 09/07/2020 

CHERET Citerne de Chéret 100 m3 100 23/10/2020 

CHIVY-LES-ETOUVELLES Réservoir de Chivy 100 m3 100 
Attente rénovation 

prévue  

CHIVY-LES-ETOUVELLES Réservoir de Nouvion 25 m3 25 
Attente rénovation 

prévue  

PRESLES-ET-THIERNY Citerne de Presles et Thierny 100 m3 100 01/10/2020 

SAMOUSSY Bache Mauregny en Haye 30 m3 30 Attente pour 2021 

SAMOUSSY Citerne Marchais 200 m3 200 Attente pour 2021 

SAMOUSSY Citerne Mauregny en Haye 200 m3 200 08/12/2020 

SAMOUSSY Citerne Montaigu 300 m3 300 Attente pour 2021 

SAMOUSSY 
Citerne de Coucy les Eppes 

100+100+140 m3 
340 09 et 10/12/2020 

VESLUD 
Réservoir bas (bâche de reprise 

sources) de Veslud 45 m3 
45 02/11/2020 

VESLUD Réservoir haut de Veslud 50 m3 50 06/11/2020 

VORGES Citerne de Vorges 200 m3 200 07/07/2020 
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La performance du réseau d'eau potable des UDI alimentant les communes 

UDI Indicateurs 2019 2020 

AULNOIS-SOUS-LAON 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

89,78 
1,24 
1,06 

82,74 
2,13 
1,96 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 
Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 

Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

84,87 
2,20 
2,03 

87,45 
1,77 
1,60 

CHERET 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

96,79 
0,30 
0,17 

86,48 
0,97 
0,84 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

NC 
NC 
NC 

84,09 
1,83 
1,74 

PRESLES-ET-THIERNY 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

96,69 
0,40 
0,28 

96,28 
0,49 
0,37 

SAMOUSSY 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

NC 
NC 
NC 

58,80 
2,95 
2,88 

VESLUD 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

98,68 
0,26 
0,12 

94,25 
0,75 
0,60 

VORGES 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

79,19 
0,43 
0,35 

77,36 
2,01 
1,93 

La qualité de l'eau distribuée dans les UDI alimentant les communes 

UDI Indicateurs 2019 2020 

AULNOIS-SOUS-LAON 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
100,00 
99,49 

100,00 
99,41 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Taux de conformité microbiologique ( % ) 
Taux de conformité physico-chimique ( % ) 

97,37 
99,15 

98,11 
98,83 

CHERET 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
100,00 
95,92 

100,00 
97,14 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
NC 
NC 

100,00 
98,95 

PRESLES-ET-THIERNY 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
NC 

98,11 
100,00 
99,14 

SAMOUSSY 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
NC 
NC 

100,00 
99,74 

VESLUD 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
100,00 
100,00 

100,00 
100,00 

VORGES 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
92,00 
99,07 

92,00 
99,22 
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Linéaire de réseaux de desserte et les branchements des communes 

Commune 
Linéaire de réseau 
d'adduction d'eau 

potable / Km 

Branchements d'eau 
potable au 
31/12/2020 

Branchements plomb 
– Etat connu au 

31/12/2020 

AULNOIS-SOUS-LAON 12,20 598 0 

BESNY-ET-LOIZY 7,33 167 11 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT 15,62 775 14 

CHERET 2,15 63 0 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 5,86 227 0 

EPPES 6,42 197 28 

ETOUVELLES 2,78 104 2 

LAVAL-EN-LAONNOIS 3,23 123 0 

NOUVION-LE-VINEUX 2,82 73 0 

PRESLES-ET-THIERNY 5,33 187 0 

SAMOUSSY 12,24 174 0 

VESLUD 3,20 133 0 

VIVAISE 6,80 312 0 

VORGES 7,56 41 0 

 

TOTAL 93,53 3 174 55 

Le volume d'eau consommé et les abonnés dans les communes 

C'est le volume qui résulte des relevés des appareils de comptage des abonnés. Il se répartit comme suit : 

Commune 
Nombre 

d'Abonnés 
2019 

Nombre 
d'Abonnés 

2020 

Volume vendu 
2019 / m3 

Volume vendu 
2020 / m3 

AULNOIS-SOUS-LAON 591 595 55 103 52 527 

BESNY-ET-LOIZY 167 167 14 992 15 995 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT 754 754 46 858 65 709 

CHERET 62 63 6 617 5 033 

CHIVY-LES-ETOUVELLES NC 222 NC 14 456 

EPPES NC 196 NC 27 201 

ETOUVELLES NC 100 NC 8 289 

LAVAL-EN-LAONNOIS NC 121 NC 9 225 

NOUVION-LE-VINEUX NC 73 NC 3 630 

PRESLES-ET-THIERNY 183 186 17 100 18 084 

SAMOUSSY NC 169 NC 17 212 

VESLUD 130 129 8 916 10 972 

VIVAISE 305 306 23 142 26 527 

VORGES 189 192 12 914 19 085 

 

TOTAL 2 381 3 273 185 642 293 945 
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Bilan des interventions 2020 du service d'eau potable dans les communes 

Commune 

Nombre total 
d'interventions sur 
branchements eau 

potable 

Nombre total 
d'interventions sur 

les systèmes de 
comptage 

Nombre total 
d'interventions sur 

les réseaux de 
distribution d'eau 

potable 

AULNOIS-SOUS-LAON 7 12 5 

BESNY-ET-LOIZY 1 5 3 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT 24 27 5 

CHERET 0 1 2 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 6 12 1 

EPPES 3 3 0 

ETOUVELLES 3 3 0 

LAVAL-EN-LAONNOIS 5 5 4 

NOUVION-LE-VINEUX 0 2 1 

PRESLES-ET-THIERNY 5 0 33 

SAMOUSSY 8 6 7 

VESLUD 0 2 2 

VIVAISE 7 4 2 

VORGES 4 0 2 

 

TOTAL 73 82 67 

Les tarifs d'eau potable des communes 

Tarifs du service d'eau potable Année 2020 Année 2021 Evolution % 

Abonnement mensuel en € HT (Compteur calibre 15) 3,450 3,470 0,58 % 

Partie proportionnelle en € HT par m3 1,317 1,324 0,53 % 

Préservation des ressources en eau  
(Agence de l'Eau ) en € HT 

0,090 0,080 -11,11 % 

Redevance de pollution  
(Agence de l'Eau) en € HT 

0,380 0,380 0 % 

T.V.A 5,5 % 5,5 % 0 % 
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Le Service Public d'Assainissement Collectif des communes 

Adhésion et exploitation du service 

L'agglomération d'assainissement est constituée : 
- des abonnés raccordés aux réseaux de collecte des eaux usées ;  
- des abonnés non raccordés mais potentiellement raccordables.  
 
Les abonnés de l'assainissement non collectif, ainsi que les entreprises/usines possédant leur propre 
station de dépollution, donc ne rejetant aucun effluent dans les réseaux collectifs, ne font pas partie de 
l'agglomération d'assainissement.  
 

Commune 
Date 

d'adhésion 
EPCI 

Date de 1ère 
adhésion de la 

commune 
Exploitant du service 

AULNOIS-SOUS-LAON 01/02/2020 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BESNY-ET-LOIZY 01/02/2020 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

01/02/2020 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CESSIERES-SUZY 01/02/2020 01/01/2016 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CHERET 01/02/2020 06/02/2008 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 01/02/2020 06/02/2008 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CLACY-ET-THIERRET 01/02/2020 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

EPPES 01/02/2020 30/12/2016 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

ETOUVELLES 01/02/2020 06/02/2008 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

LANISCOURT 01/02/2020 20/06/2011 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

LAVAL-EN-LAONNOIS 01/02/2020 22/03/2006 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

LIERVAL 01/02/2020 22/03/2006 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MOLINCHART 01/02/2020 20/06/2011 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MONS-EN-LAONNOIS 01/02/2020 20/11/2006 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

NOUVION-LE-VINEUX 01/02/2020 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

PRESLES-ET-THIERNY 01/02/2020 22/03/2006 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

SAMOUSSY 01/02/2020 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

VAUCELLES-ET-
BEFFECOURT 

01/02/2020 06/02/2008 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

VESLUD 01/02/2020 27/12/2013 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

VIVAISE 01/02/2020 01/07/2010 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

VORGES 01/02/2020 28/12/2012 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 
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Les communes et leurs agglomérations d'assainissement collectif 

Commune 

Agglomération 
d'assainissement 

et Station 
d'épuration 

Secteur  
de la 

commune 
raccordé 

Commentaires 

AULNOIS-SOUS-
LAON 

AULNOIS-SOUS-
LAON (nouvelle) 

Bourg 

La commune est raccordée à la station 
d'épuration intercommunale, d'une capacité de  

2 600 équivalent habitants. 

BESNY-ET-LOIZY 
BESNY-ET-LOIZY 
(La Montagne) 

Hameau la 
Montagne 

La communes est assainie dans sa majorité et est 
raccordée sur les 3 mini stations d'épuration 

communales existantes. 
BESNY-ET-LOIZY 

BESNY-ET-LOIZY 
(Le Bourg) 

Bourg 

BESNY-ET-LOIZY 
BESNY-ET-LOIZY 

(Loizy) 
Hameau de 

Loizy 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

LAON Bourg 
La commune est assainie dans sa majorité et est 
raccordée à la station d'épuration de Laon. Une 
nouvelle station d'épuration intercommunale, 

d'une capacité de traitement de 2.900 
Equivalents/habitant, reprenant Bruyères, Presles 

et Thierny, Vorges et Cheret est en cours de 
réalisation. 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Bourg (à 
venir) 

CHERET 
BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Bourg 
La commune sera raccordée à la future station 

d'épuration intercommunale de Bruyères et 
Montberault en cours de réalisation. 

CHIVY-LES-
ETOUVELLES 

CHIVY-LES-
ETOUVELLES 

Bourg La commune est assainie pour sa plus grande 
partie et est raccordée à la station d'épuration 
intercommunale de Chivy les Etouvelles d'une 

capacité de traitement de 1.000 
Equivalents/habitant. 

CHIVY-LES-
ETOUVELLES 

MONS-EN-
LAONNOIS 

Nord de la 
rue de 
Clacy 

CLACY-ET-
THIERRET 

MONS-EN-
LAONNOIS 

Bourg 

La commune sera raccordée en totalité sur la 
station d'épuration intercommunale de Mons en 
Laonnois d'une capacité de traitement de 1.400 

Equivalents/habitant. 

EPPES EPPES Bourg 
La commune sera raccordée à la future station 
d'épuration communale dont la réalisation est 

programmée. 

ETOUVELLES 
CHIVY-LES-

ETOUVELLES 
Bourg 

La commune est assainie pour sa plus grande 
partie et est raccordée à la station d'épuration 
intercommunale de Chivy les Etouvelles d'une 

capacité de traitement de 1.000 
Equivalents/habitant. 

LANISCOURT LANISCOURT Bourg 
La commune est raccordée à la station 

d'épuration intercommunale d'une capacité de 
traitement de 600 Equivalents/habitant. 

LAVAL-EN-
LAONNOIS 

LAVAL-EN-
LAONNOIS 

Bourg 

La commune sera raccordée à la station 
intercommunale de Laval en Laonnois (avec 
Nouvion le Vineux) inscrite au programme 

d'investissement. 

MOLINCHART LANISCOURT Bourg 
La commune est raccordée à la station 

d'épuration intercommunale d'une capacité de 
traitement de 600 Equivalents/habitant. 
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MONS-EN-
LAONNOIS 

MONS-EN-
LAONNOIS 

Bourg 

La commune est assainie pour sa plus grande 
partie et est raccordée à la station d'épuration 

intercommunale d'une capacité de traitement de 
1.400 Equivalents/habitant. 

NOUVION-LE-
VINEUX 

LAVAL-EN-
LAONNOIS 

Bourg 
la commune sera raccordée à la station 

intercommunale de Laval en Laonnois inscrite au 
programme d'investissement. 

PRESLES-ET-
THIERNY 

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Bourg 
la commune sera raccordée à la future station 

d'épuration de Bruyères et Montbérault en cours 
de réalisation. 

SAMOUSSY 
SAMOUSSY (Le 

Bourg) 
Bourg 

La commune est raccordée aux stations 
d'épuration communales de capacités de 

traitement de 450 Equivalents/habitant (bourg), 
40 Equivalents/habitant (Etrepoix). Certaines 

posent problèmes. Une étude sur la construction 
d'une station d'épuration intercommunale avec 

Gizy est en cours. 

SAMOUSSY 
SAMOUSSY 
(Etrepoix) 

Lotissement 
Etrepoix 

VAUCELLES-ET-
BEFFECOURT 

VAUCELLES-ET-
BEFFECOURT 

Bourg 

La commune est assainie en majorité et est 
raccordée à une station d'épuration d'une 

capacité de traitement de 280 
Equivalents/habitant. 

VESLUD VESLUD Bourg 
La commune sera raccordée sur la future station 

d'épuration communale. 

VIVAISE 
AULNOIS-SOUS-
LAON (nouvelle) 

Bourg 
La commune est raccordée à la station 

d'épuration intercommunale. 

VORGES 
BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

Bourg (à 
venir) 

La commune est raccordée à la station 
d'épuration intercommunale de Laon, mais sera à 

terme déconnectée et raccordée sur la future 
station d'épuration de Bruyères et Montbérault 

d'une capacité de traitement de 2.900 
Equivalents/habitant en cours de réalisation. 

VORGES LAON Bourg 

Les agglomérations d'assainissement collectifs et leurs stations d'épuration 

Voir les fiche(s) « Agglomération d'assainissement » pages suivantes. 

Le zonage d'assainissement des communes 

Commune 

Nombre de 
logements en 

zone 
d'assainissement 

collectif 

Nombre de 
logements en 

zone 
d'assainissement 

collectif à 
raccorder 

Nombre de 
logements en 

zone 
d'assainissement 

non collectif 

Date 
d'approbation 

du zonage 

AULNOIS-SOUS-LAON 583 0 6  

BESNY-ET-LOIZY 143 0 11  

BRUYERES-ET-
MONTBERAULT 

661 0 755  

CESSIERES-SUZY     

CHERET 51 0 12  

CHIVY-LES-ETOUVELLES     

CLACY-ET-THIERRET 0 102 0  

EPPES 142 161 42  
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ETOUVELLES     

LANISCOURT     

LAVAL-EN-LAONNOIS 96 39 1  

LIERVAL 0 0 50  

MOLINCHART     

MONS-EN-LAONNOIS     

NOUVION-LE-VINEUX 85 60 0  

PRESLES-ET-THIERNY 181 104 15 22/12/1999 

SAMOUSSY 0 53 0  

VAUCELLES-ET-
BEFFECOURT 

    

VESLUD     

VIVAISE 309 0 1  

VORGES     

 

TOTAL 2 251 519 893   

          
Si aucune date d'approbation du zonage n'est renseignée, le zonage est en cours d'étude, en cours 
d'élaboration ou en cours d'approbation. 

Le linéaire des réseaux de collecte d'assainissement collectif des communes  

Commune Réseau unitaire / Km 
Réseau séparatif usé 

/ Km 
Réseau séparatif 

pluvial / Km 

AULNOIS-SOUS-LAON 0,74 8,47 4,01 

BESNY-ET-LOIZY 0,00 2,80 0,00 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT 0,00 12,54 1,03 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 0,00 3,63 0,00 

CLACY-ET-THIERRET 0,00 0,37 0,00 

ETOUVELLES 0,00 1,83 0,00 

LANISCOURT 0,00 2,21 0,00 

MOLINCHART 0,00 2,93 0,00 

MONS-EN-LAONNOIS 0,00 9,50 0,00 

PRESLES-ET-THIERNY 0,00 1,87 0,00 

SAMOUSSY 0,00 3,17 0,00 

VAUCELLES-ET-BEFFECOURT 0,00 2,60 0,00 

VIVAISE 0,00 4,98 0,00 

VORGES 0,00 3,82 0,00 

 

TOTAL 0,74 60,72 5,04 
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Les stations de pompage d'eau usée des communes 

Stations de pompage (36) 

AULNOIS Godefroy SR 

AULNOIS-SOUS-LAON SR rue du Bac 

LOIZY Berger SR PRIN 

LOIZY Courdeau SR 

LOIZY Parcs SR 

BRUYERE Laon SR OTEU 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT SR Chemin de Laon 

CHIVY LES ETOUVELLES SR route d''Anizy au n 

CHIVY LES ETOUVELLES Bon Puits SR 

CHIVY LES ETOUVELLES SR route d''Anizy au n 

CHIVY LES ETOUVELLES SR rue Morteau 

CHIVY-LES-ETOUVELLES SR lotissement La Barriere 

CHIVY-LES-ETOUVELLES SR rue de l''Eglise 

ETOUVELLES Fontaine SR 

ETOUVELLES Paris Injection 

ETOUVELLES Paris SR OTEU 

ETOUVELLES Rivière SR en face 12 Bis 

ETOUVELLES SR2 rue de la Rivière  

LANISCOURT SR Grand rue 

LANISCOURT SR Rue du vivier 

MOLINCHART SR Rue de la grande prairie 

MOLINCHART SR Rue du catignet 

MOLINCHART SR Rue du point du jour 

MONS Moncelle SR 

MONS Morenne SR 

MONS-EN-LAONNOIS SR Rue de l`école 

MONS-EN-LAONNOIS SR Rue du Sart l`Abbé 

PRESLE ET THERNY SR Chemin du Ponceau 

SAMOUSSY Parc SR 

SAMOUSSY SR Rue du Château d`Eau 

VAUCELLE Calvaire SR 

VAUCELLES-ET-BEFFECOURT SR Rue du Pas d`Ane - principale 

VIVAISE SR rue du Marais 

VORGES SR rue Christopherie 

VORGES SR rue des Bruyères 

VORGES SR rue des Presles  
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Les autres ouvrages des communes 

Commune 
Nombre total de déversoirs 

d'orage (et trop-pleins 
autosurveillés) 

Nombre de déversoirs d'orage 
auto surveillés (et trop-pleins 

autosurveillés) 

AULNOIS-SOUS-LAON 2 0 

Les interventions 2020 du service d'assainissement collectif dans les communes 

Commune 
Nombre total 

d'interventions sur 
bouche d'égout 

Nombre total 
d'interventions sur 

Branchement 
assainissement 

Nombre total 
d'interventions sur 

Réseau 
assainissement 

AULNOIS-SOUS-LAON 0 3 0 

BRUYERES-ET-MONTBERAULT 0 1 0 

CHIVY-LES-ETOUVELLES 0 2 1 

ETOUVELLES 0 2 0 

MONS-EN-LAONNOIS 0 1 1 

SAMOUSSY 0 1 0 

VAUCELLES-ET-BEFFECOURT 0 1 0 

VORGES 0 2 0 

 

TOTAL 0 13 2 

        

Le programme de travaux d'assainissement collectif des communes adopté par l'assemblée délibérante au 
cours du dernier exercice 

Travaux Montant / € HT 

Commune de CHERET (Aisne) - Rues Principale, du Mont et chemin de Vaubrexils 588 000,00 

Commune de LAVAL-EN-LAONNOIS (Aisne) - Station d'épuration nouvel ouvrage 340 000,00 

 

TOTAL 928 000,00 

    

Les tarifs d'assainissement collectif des communes 

Tarifs du service d'assainissement collectif Année 2020 Année 2021 Evolution % 

Abonnement mensuel en € HT 6,040 6,070 0,50 % 

Partie proportionnelle en € HT 1,720 1,729 0,52 % 

Modernisation des réseaux  
(Agence de l'Eau) en € HT 

0,185 0,185 0 % 

T.V.A 10 % 10 % 0 % 

 



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : MONS-EN-LAONNOIS

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : MONS-EN-LAONNOIS STEP / AA-0261

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Le Sart l'Abbé

Date de mise en service : 01/01/2006 Date (déclaration / d'autorisation) : 07/03/2002

Type de station : Boues activées faible charge Capacité nominale : 1 400 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

CHIVY-LES-ETOUVELLES Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

CLACY-ET-THIERRET Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

MONS-EN-LAONNOIS Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 84,0 168,0 98,0 3,5  21,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 22,49 64,37 39,19 0,79 6,66 6,66

Débit nominal (m3/jour) 210 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 238

Débit de pointe admissible (m3/h) Volume traité (m3/an) 2020 34 596

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 90,00 25,00 10,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00 80,00

Nb dépassements autorisés/an 1 1 1 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,33 2,77 0,34 0,18 0,55 0,13

Rendement 2020 (%) 98,50 95,71 99,14 78,63 91,99 97,64

Boues produites 2020 (TMS) 11,62 Boues évacuées 2020 (TMS) 14,93

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : CHIVY-LES-ETOUVELLES

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : CHIVY-LES-ETOUVELLES STEP / AA-0293

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Ardon

Date de mise en service : 31/12/2004 Date (déclaration / d'autorisation) : 05/06/2002

Type de station : Boues activées faible charge Capacité nominale : 1 000 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

CHIVY-LES-ETOUVELLES Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

ETOUVELLES Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 60,0 120,0 70,0 2,5  15,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 14,05 49,70 21,20 0,70 6,86 6,86

Débit nominal (m3/jour) 150 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 187

Débit de pointe admissible (m3/h) Volume traité (m3/an) 2020 30 217

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 90,00 25,00 10,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00 80,00

Nb dépassements autorisés/an 1 1 1 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,34 3,62 0,73 0,05 0,34 0,14

Rendement 2020 (%) 97,60 92,73 96,54 93,20 95,03 97,53

Boues produites 2020 (TMS) 17,51 Boues évacuées 2020 (TMS) 28,99

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : VAUCELLES-ET-BEFFECOURT

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : VAUCELLES ET BEFFECOURT MINI STEP / AA-0294

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Fossé vers l'Ardon

Date de mise en service : 31/12/2001 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Capacité nominale : 280 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

VAUCELLES-ET-BEFFECOURT Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 16,8 33,6 19,6 0,7  4,2

Charge entrante 2020 (kg/jour) 4,68 14,01 6,24 0,21 1,90 1,90

Débit nominal (m3/jour) 42 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 85

Débit de pointe admissible (m3/h) 5 Volume traité (m3/an) 2020 11 421

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 30,00 90,00 30,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 0 0 0 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,53 2,93 0,59 0,20 1,37 0,84

Rendement 2020 (%) 88,67 79,06 90,50 4,55 27,87 38,64

Boues produites 2020 (TMS) 1,49 Boues évacuées 2020 (TMS) 1,49

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 0,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents

P204.3 Conformité des équipements d'épuration

P205.3 Conformité de la performance d'épuration
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : BESNY-ET-LOIZY (Le Bourg)

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : BESNY ET LOISY MINI STEP route d''aulnoy / AA-0297

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Filtre à sable

Date de mise en service : 31/12/2001 Date (déclaration / d'autorisation) : 16/02/2004

Type de station : Capacité nominale : 280 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

BESNY-ET-LOIZY Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 16,8 33,6 19,6 0,7  4,2

Charge entrante 2020 (kg/jour) 14,57 66,24 28,61 0,61 4,08 4,08

Débit nominal (m3/jour) 42 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 42

Débit de pointe admissible (m3/h) Volume traité (m3/an) 2020 9 697

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 90,00 30,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 1 1 1 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,08 1,01 0,08 0,20 0,72 0,37

Rendement 2020 (%) 99,45 98,48 99,71 67,39 82,47 85,86

Boues produites 2020 (TMS) 4,76 Boues évacuées 2020 (TMS) 0,00

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 0,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : BESNY-ET-LOIZY (La

Montagne)

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : BESNY ET LOIZY (La Montagne ) Mini Step Lagune / AA-0298

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Tranchées Drainantes

Date de mise en service : 31/12/2004 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Capacité nominale : 100 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

BESNY-ET-LOIZY Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 6,0 12,0 7,0 0,3  1,5

Charge entrante 2020 (kg/jour) 0,45 1,11 0,35 0,02 0,23 0,22

Débit nominal (m3/jour) 15 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 15

Débit de pointe admissible (m3/h) Volume traité (m3/an) 2020 608

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 90,00 30,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 0 0 0 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,00 0,04 0,00 0,02 0,12 0,00

Rendement 2020 (%) 98,89 96,57 99,05 24,17 45,26 99,94

Boues produites 2020 (TMS) 0,00 Boues évacuées 2020 (TMS) 0,00

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : BESNY-ET-LOIZY (Loizy)

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : BESNY ET LOIZY ( Loisy) Mini Step Lagune / AA-0299

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Tranchées Drainantes

Date de mise en service : 31/12/2004 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Capacité nominale : 120 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

BESNY-ET-LOIZY Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 7,2 14,4 8,4 0,3  1,8

Charge entrante 2020 (kg/jour) 1,95 8,99 3,89 0,08 0,52 0,52

Débit nominal (m3/jour) 18 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 22

Débit de pointe admissible (m3/h) Volume traité (m3/an) 2020 1 295

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 90,00 30,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 0 0 0 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,03 0,19 0,02 0,04 0,24 0,12

Rendement 2020 (%) 98,55 97,83 99,46 54,17 52,74 61,63

Boues produites 2020 (TMS) 0,00 Boues évacuées 2020 (TMS) 0,00

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : SAMOUSSY (Le Bourg)

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : SAMOUSSY MINI STEP le bourg / AA-0301

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Fossé

Date de mise en service : 31/12/2003 Date (déclaration / d'autorisation) : 30/08/2002

Type de station : Culture fixée Capacité nominale : 450 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

SAMOUSSY Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 27,0 54,0 31,5 1,1  6,8

Charge entrante 2020 (kg/jour)

Débit nominal (m3/jour) 68 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 106

Débit de pointe admissible (m3/h) 9 Volume traité (m3/an) 2020 22 514

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 80,00 20,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 0 0 0 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j)

Rendement 2020 (%)

Boues produites 2020 (TMS) 3,84 Boues évacuées 2020 (TMS) 3,84

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %)  

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration NC
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : SAMOUSSY (Etrepoix)

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : SAMOUSSY MINI STEP lieu dit etrepoix / AA-0302

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Filtre à sable

Date de mise en service : 31/12/2003 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Culture fixée Capacité nominale : 40 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

SAMOUSSY Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 2,4 4,8 2,8   0,6

Charge entrante 2020 (kg/jour)

Débit nominal (m3/jour) 6 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 6

Débit de pointe admissible (m3/h) 1 Volume traité (m3/an) 2020 1 144

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 35,00 200,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 0 0 0 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j)

Rendement 2020 (%) 96,25 92,14 95,00 -39,53 49,37 88,10

Boues produites 2020 (TMS) 0,73 Boues évacuées 2020 (TMS) 0,73

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : LANISCOURT

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : LANISCOURT STEP / AA-0333

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Fossé du Marais

Date de mise en service : 31/12/2000 Date (déclaration / d'autorisation) : 01/03/2011

Type de station : Boues activées faible charge Capacité nominale : 600 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

LANISCOURT Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

MOLINCHART Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 36,0 72,0 42,0 1,5  9,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 10,34 28,81 25,12 0,70 3,10 3,10

Débit nominal (m3/jour) 90 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 90

Débit de pointe admissible (m3/h) Volume traité (m3/an) 2020 13 518

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 30,00 90,00 30,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 0 0 0 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,30 1,29 0,26 0,30 0,74 0,30

Rendement 2020 (%) 97,14 95,51 98,97 57,89 76,19 86,72

Boues produites 2020 (TMS) 7,26 Boues évacuées 2020 (TMS) 10,82

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 0,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : AULNOIS-SOUS-LAON

(nouvelle)

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : AULNOIS-SOUS-LAON STEP rue de Vivaise / AA-0485

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN URVILLERS Milieu récepteur : Infiltration

Date de mise en service : 03/09/2019 Date (déclaration / d'autorisation) : 31/03/2016

Type de station : Boues activées faible charge Capacité nominale : 2 573 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

AULNOIS-SOUS-LAON Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

VIVAISE Siden-Sian Siden-Sian Urvillers Agence de l'Eau Seine-Normandie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 154,4 309,0 195,0 6,0  29,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 87,29 230,74 111,82 2,96 27,16 27,16

Débit nominal (m3/jour) 283 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 283

Débit de pointe admissible (m3/h) 50 Volume traité (m3/an) 2020 86 045

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 125,00 35,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

50 250 85

Normes rendement (%) 80,00 75,00 90,00

Nb dépassements autorisés/an 2 2 2 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 1,03 8,93 1,45 1,10 0,78 0,24

Rendement 2020 (%) 98,59 96,26 98,81 48,78 93,54 97,37

Boues produites 2020 (TMS) 10,26 Boues évacuées 2020 (TMS) 0,00

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Facture Type en € au 1er Janvier 2020

AULNOIS-SOUS-LAON (02037) Quantité Prix

unitaire

Montant

HT

Montant

TVA

Montant

TTC

DISTRIBUTION DE L'EAU

Abonnement mensuel (Noréade) 12 3.4500 41.40 2.28 43.68

Consommation (Noréade) 120 1.3170 158.04 8.69 166.73

Préservation des ressources en eau (Agence de l'Eau) 120 0.0900 10.80 0.59 11.39

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

Partie fixe mensuelle (Noréade) 12 6.0400 72.48 7.25 79.73

Partie proportionnelle (Noréade) 120 1.7200 206.40 20.64 227.04

ORGANISMES PUBLICS

Lutte contre la pollution (Agence de l'Eau) 120 0.3800 45.60 2.51 48.11

Modernisation des réseaux (Agence de l'Eau) 120 0.1850 22.20 2.22 24.42

TOTAL 556.92 44.18 601.10

Edité le :13/7/2021 14:50:35 Page 1



Facture Type en € au 1er Janvier 2021

AULNOIS-SOUS-LAON (02037) Quantité Prix

unitaire

Montant

HT

Montant

TVA

Montant

TTC

Variation

2021/2020

DISTRIBUTION DE L'EAU

Abonnement mensuel (Noréade) 12 3.4700 41.64 2.29 43.93 0.57%

Consommation (Noréade) 120 1.3240 158.88 8.74 167.62 0.53%

Préservation des ressources en eau (Agence de l'Eau) 120 0.0800 9.60 0.53 10.13 -11.06%

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

Partie fixe mensuelle (Noréade) 12 6.0700 72.84 7.28 80.12 0.49%

Partie proportionnelle (Noréade) 120 1.7290 207.48 20.75 228.23 0.52%

ORGANISMES PUBLICS

Lutte contre la pollution (Agence de l'Eau) 120 0.3800 45.60 2.51 48.11 0.00%

Modernisation des réseaux (Agence de l'Eau) 120 0.1850 22.20 2.22 24.42 0.00%

TOTAL 558.24 44.32 602.56

L'évolution du montant TTC de la facture en 2021 est de 0.24%

Edité le :13/7/2021 14:50:35 Page 2



LE SAVIEZ-VOUS ?
Le prix moyen de l’eau dans le bassin 
Artois-Picardie est de 4,58 euros TTC/m3. 
Pour un foyer consommant 120 m3 
par an, cela représente une dépense 
d'environ 550 euros par an.

Les composantes du prix de l'eau sont :

• le service de distribution de l’eau 
potable (abonnement, 
consommation)

• le service de collecte et de traitement 
des eaux usées

• les redevances de l'agence de l'eau qui 
représentent en moyenne 14 % 
du montant de la facture d'eau.

• les contributions aux organismes publics 
(Voies Navigables de France…) 0,005 €  
par m3 en moyenne sur le bassin.

• la Taxe sur la Valeur Ajoutée

Pour obtenir une information précise sur votre collectivité, 
rendez-vous sur www.services.eaufrance.fr

L’agence de l’eau
vous informe

Édition avril 2021 
CHIFFRES 2020

Rapport annuel du maire ou du président de l'établissement public de coopération intercommuncale sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement
NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU ARTOIS-PICARDIE 1

NOTE D’INFORMATION 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement 
L'article L.2224-5 du code général des collectivités territoriales, modifié par la loi n°2016-1087 du 8 août 2016 - art.31, impose au 
maire ou au président de l'établissement public de coopération intercommunale de présenter à son assemblée délibérante 
un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable destiné notamment à l'information des usagers. Ce 
rapport est présenté au plus tard dans les neuf mois qui suivent la clôture de l'exercice concerné. Le maire ou le président de 
l'établissement public de coopération intercommunale y joint la note établie chaque année par l'agence de l'eau ou l'office de 
l'eau sur les redevances figurant sur la facture d'eau des abonnés et sur la réalisation de son programme pluriannuel d'interven-
tion.

Suivez l’actualité
de l’agence de l’eau Artois-Picardie : agence.eau-artois-picardie.fr
				             

LES REDEVANCES ET LES ACTIONS EN 2020

175 millions d’euros en 2020
d’aides aux collectivités

 pour l’eau et les milieux aquatiques 

paie le service d’eau potable
et de dépollution des eaux usées

reversent une part de la facture d’eau 
des ménages (environ 60 centimes 
d’euros pour 1 000 litres d’eau)

37 millions d’euros
d’aides en 2020

paient l’impôt
sur l’eau de type

“pollueur-payeur  et
préleveur-payeur”

AUTRES
industriels,
agriculteurs,
pêcheurs...

COMMUNES et
INTERCOMMUNALITÉS
organisatrices du
service d’eau potable
et d’assainissement 

FACTURE

D’EAU DES

MÉNAGES

l’agence de l’eau 
redistribue les sommes 
perçues sous forme 
d’aides en �nançant 
des actions prioritaires 
pour la protection de 
l’eau.



interventions / aides

QUELLE ORIGINE DES REDEVANCES 2020 ?  
En 2020, le montant global des redevances (tous usages de l’eau confondus) encais-
sées par l’agence de l’eau s’est élevé à 147,43 millions d’euros dont 120,1 millions  en 
provenance de la facture d’eau.

recettes / redevances
Qui paie quoi à l’agence de l’eau pour 100 € de redevances perçues en 
2020 ? (valeurs résultant d’un pourcentage pour 100 €) - source : agence de l'eau Artois-Picardie février 2021

À QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?   
Grâce à ces redevances, les agences de l’eau apportent, dans le cadre de leurs programmes 
d’intervention, des concours financiers (subventions, prêts) aux personnes publiques 
(collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...) qui 
réalisent des actions ou projets d’intérêt commun au bassin ayant pour finalité la gestion 
équilibrée des ressources en eau.  Ces aides réduisent d’autant l’impact des investissements
des collectivités, en particulier, sur le prix de l’eau.

Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources 
en eau pour 100 € d’aides en 2020 ? 
(valeurs résultant d’un pourcentage pour 100 € d'aides en 2020) • source agence de l'eau Artois-Picardie
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40,50 €
principalement aux collectivités pour l'épuration des eaux 
usées urbaines et rurales, dont 2,01 € d'aides complé-
mentaires pour la solidarité envers les communes rurales, 
et 7,11 € d'aide à la performance épuratoire des stations 
d'épuration

12,84 €
principalement aux collectivités pour la restau-
ration et la protection des milieux aquatiques, 
en particulier, des cours d'eau - renaturation, 
continuité écologique - et des zones humides et 
plus largement de la biodiversité 

6,16 €
aux exploitants concernés 
pour des actions de dépol-
lution dans l'agriculture

(y compris Ecophyto)

0,72 €
pour la solidarité internationale
(financement de projets d'accès à l'eau 
et à l'assainissement)

11,59 €
pour l'animation des politiques de l'eau

(études, connaissances, réseaux de surveil-
lance des eaux, information dont 9,71 € de 
Fonds de concours pour l'Office Français 

pour la Biodiversité)

8,18 €
aux acteurs économiques 
pour la dépollution indus-

trielle et le traitement de 
certains déchets dangereux 
pour l'eau

100 €
d’aides accordées

par l’agence de l’eau
en 2020

69,46 €
de redevances de pollution et 
collecte domestiques
payées par les abonnés (répercutés sur le prix 
de l'eau)

      4.72 €
de redevances de 

pollution et de 
collecte
payées par les indus-

triels et les activités 
économiques concernés	

	 	

2,48€
de redevances cynégétiques 
et poura protection du milieu 
aquatique 
payé par les usagers concernés 
(chasseurs, pêcheurs, )

0,16 €
de redevance de 
pollution
payée par les éleveurs 

concernés

2,52 €
de redevance
pour prélèvement 
sur la ressource 
en eau 
payés par les activités 

économiques (dont les irrigants)

100 €
de redevances

perçues par l’agence de l’eau
en 2020

12,00 €
de redevance de 
prélèvement sur la 
ressource en eau 
payée par les collectivités
(répercutés sur le prix de l'eau) 

8,66 €
de redevance
pour pollutions diffuses 
payée par les distributeurs 

de produits phytosanitaires et 
répercutée sur le prix des produits 

(part agence de l'eau pour le basssin + part Ecophyto)

Rapport annuel du maire ou du président de l'établissement public de coopération intercommuncale sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement
NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU ARTOIS-PICARDIE

20,01 €
aux collectivités dont 1,12 € pour 
la solidarité envers les communes 
rurales, pour la protection et la 
restauration de la ressource en eau 
potable, notamment vis à vis des 
pollutions diffuses et pour la protec-
tion des captages



ACTIONS AIDÉES
PAR L’AGENCE DE L’EAU ARTOIS-PICARDIE EN 2020

3

L’année 2020 s'inscrit dans la poursuite du 11ème programme d’action de l’agence de l’eau Artois-Picardie, et marque les 
mesures de solidarité décidées dès le mois de mai pour lutter contre la crise sanitaire (COVID-19). Des indicateurs annuels 
permettent de mesurer et suivre les efforts des maîtres d’ouvrage et de l'agence de l'eau en faveur des ressources en eau 
et de la biodiversité.

954 857

SURFACES (EN HECTARES) 
IMPERMEABILISEES 
DERACCORDEES DU RESEAU 
PUBLIC D’ASSAINISSEMENT

60

NOMBRE DE CAPTAGES D'EAU 
POTABLE PRIORITAIRES AIDÉS

2,323

MONTANT (EN MILLIONS D'€)
DES AIDES APPORTÉES AUX 
AGRICULTEURS (MAEC, BIO, 
PSE)* 

34,84 %

POURCENTAGE DU 
PROGRAMME CONSACRÉ AU 
CHANGEMENT CLIMATIQUE

74,85

NOMBRE DE KM DE COURS 
D'EAU RESTAURÉS

0,762

VOLUME D'EAU (EN 
HM3) ECONOMISES OU 
SUBSTITUES

35
 

NOMBRE D’OUVRAGES SUR 
COURS D’EAU CLASSES LISTE 
2, AIDES POUR ETRE RENDUS 
FRANCHISSABLES PAR LA 
FAUNE

11 498,1

NOMBRE D'HECTARES  
DE ZONES HUMIDES 
ENTRETENUS, RESTAURÉS OU 
ACQUIS

* MAEC : mesures agro-environnementales et climatiques / BIO : pour agriculture biologique / PSE : paiement pour services environnementaux

Rapport annuel du maire ou du président de l'établissement public de coopération intercommuncale sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement
NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU ARTOIS-PICARDIE

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de l’eau sont des recettes fiscales environnementales perçues auprès de ceux qui utilisent l’eau 
et qui en altèrent la qualité et la disponibilité (consommateurs, activités économiques).

Les agences de l’eau redistribuent cet argent collecté sous forme d’aides pour minimiser les pollutions des réseaux 
d'assainissement en particulier en temps de pluie, fiabiliser les réseaux d’eau potable, économiser l’eau, protéger les captages 
d’eau potable des pollutions d’origine agricole, améliorer le fonctionnement naturel des rivières, éviter l'érosion, maintenir 
les milieux naturels et agricoles comme les zones humides qui favorisent l'épuration et la gestion des eaux…

Au travers du prix de l’eau, chaque habitant contribue à ces actions au service de l’intérêt commun et de la préservation de 
l’environnement et du cadre de vie.

MONTANT (EN MILLIONS D'€)
ENGAGES SUR DES 
SOLUTIONS FONDEES SUR LA 
NATURE

22,448



 LA CARTE D'IDENTITÉ DU BASSIN ARTOIS-PICARDIE

Des plaines agricoles de Picardie jusqu’à la mer du 
Nord, le bassin Artois-Picardie s’étend sur 20 000 km2  
et compte 8 000 Km de cours d’eau, 60 000 Ha de 
zones humides et 270 Km de côtes. 

Il concerne 4,7 millions d’habitants, 2 466 communes, 
5 départements et 2 districts internationaux : celui de 
l’Escaut et celui de la Meuse

Siège de l’Agence de l’eau Artois-Picardie
200 rue Marceline DESBORDES – 
Centre Tertiaire de l’Arsenal – 
BP 80 818 Douai CEDEX
Tél : 03 27 99 90 00
Fax : 03 27 99 90 15 

Mission Littoral
56 rue Ferdinand BUISSON
BP 217 – 62 203 Boulogne-sur-mer CEDEX

Mission Mer du Nord
200 rue Marceline DESBORDES  
Centre tertiaire de l’Arsenal
BP 80 818 – 59 508 Douai CEDEX

Mission Picardie
64 bis rue du Vivier – BP 41 725
80 017 Amiens CEDEX 01

www.eau-artois-picardie.fr
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 LE ROLE DES AGENCES DE L'EAU 

Les six agences de l’eau françaises sont des 
établissements publics du ministère chargé du 
développement durable. Elles regroupent 1 540 
collaborateurs et ont pour missions de contribuer à 
réduire les pollutions de toutes origines et à protéger 
les ressources en eau et les milieux aquatiques.

Pour reconquérir le bon état des eaux demandé 
par la directive cadre sur l’eau, les agences de l’eau 
recherchent la meilleure efficacité environnementale,

•	 en étudiant et mesurant l'évolution de la qualité 
de l'eau

•	 en privilégiant l’action préventive,
•	 en apportant un appui technique et financier 

aux projets les plus efficaces pour les milieux 
aquatiques,

•	 en mobilisant les acteurs (Comité de Bassin) et 
en organisant la concertation pour assurer la 
cohérence des actions sur les territoires de l’eau,

•	 en travaillant en complémentarité avec l’action 
réglementaire et la police de l’eau, en particulier 
dans la mise en œuvre des objectifs des schémas 
directeurs d’aménagement et de gestion des 
eaux (SDAGE).

•	 en contribuant à la solidarité pour l'accès à l'eau 
et à l'assainissement dans le monde.


